Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области,

реализующее адаптированные основные общеобразовательные программы,

"ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ "ЭХО"

(ГБОУ СО "ЦПМСС "ЭХО")

ПРИКА З
 25.10.2022 №       133

Екатеринбург

Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при осуществ-

лении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО», и плана мероприятий по

их минимизации

Во исполнение статьи 13.3 федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту коррупционных рисков, возникающих при осуществле-

нии закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО» (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по минимизации коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО»

(приложение 2).

 3.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор             С.О. Киселева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО»

от 25.10.2022  № 133

«Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС

«ЭХО», и плана мероприятий по их минимизации»

КАРТА

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО»

№

п/п

Краткое наимено-

вание коррупцион-

ного риска

Описание возможной коррупционной схе-

мы

Наименование

должностей (служа-

щих), которые могут

участвовать в реали-

зации коррупцион-

ной схемы

Меры по минимизации коррупционных

рисков

Реализуемые Предлагаемые

1.  Выбор способа

размещения заказа

Неадекватный способ выбора размещения

заказа по срокам, цене, объёму,

особенностям объекта закупки,

конкурентоспособности и специфике рынка

поставщиков.

Искусственное дробление закупки на

несколько отдельных с целью упрощения

способа закупки

Директор,

заместители

директора, главный

бухгалтер, экономист,

экономист-

контрактный

управляющий

1. Запрет искусствен-

ного дробления за-

купки;

2. Обязанность

представлять инфор-

мацию о наличии

конфликта интересов

руководителю

1.Ограничение воз-

можности закупаю-

щим специалистам

получать какие-либо

личные выгоды от

проведения закупки;

2. Мониторинг заку-

пок на предмет вы-

явления неоднократ-

ных (в течение года)

закупок однородных

товаров, работ, услуг

2.  Обоснование

начальных (макси-

Необоснованное завышение (занижения) це-

ны контрактов при осуществлении закупок

Директор, заместите-

ли директора, главный

Обязательное обосно-

вание начальных
Повышение уровня

2

мальных) цен кон-

трактов

бухгалтер, экономист,

экономист-

контрактный управ-

ляющий

(максимальных) цен

контрактов с учетом

приоритета метода

сопоставления рыноч-

ных цен (анализа

рынка), включая

обоснование при за-

купке с единственным

поставщиком (под-

рядчиком, исполните-

лем)

конкуренции, чест-

ности и прозрачно-

сти при осуществле-

нии закупок

3.  Подготовка доку-

ментации на осу-

ществление закуп-

ки товаров, работ,

услуг

Необоснованное ограничение (расширение)

круга возможных поставщиков,

удовлетворяющей потребности продукции.

Необоснованное усложнение (упрощение)

процедур определения поставщика.

Неприемлемые критерии доступа и отбора

поставщика, отсутствие или размытый

перечень необходимых критериев допуска и

отбора.

Выставление чрезмерных или «специаль-

ных» требований в документации к проведе-

нию закупки, предполагающих более выгод-

ное положение конкретному поставщику

(подрядчику, исполнителю).

Заключение договора без соблюдений

установленной процедуры.

Отказ от проведения мониторинга цен на

товары и услуги.

Предоставление заведомо ложных сведений

о проведении мониторинга цен на товары и

услуги.

Директор, заместите-

ли директора, главный

бухгалтер, экономист,

экономист-

контрактный управ-

ляющий, специали-

сты, ответственные за

осуществление заку-

пок, руководители

подразделений, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок

1.Установление еди-

ных требований к

участникам закупки;

2.Соблюдение правил

описания закупки;

3.Применение типо-

вых условий контрак-

тов.

4. Размещение

конкурсной

документации,

планов-графиков

закупок, заключенных

контрактов на сайте

ЕИС.

Повышение уровня

конкуренции, чест-

ности и прозрачно-

сти при осуществле-

нии закупок

4.  Приемка объекта

закупки

Совершение сделок с нарушением

установленного порядка требований закона в

личных интересах.

Директор, заместите-

ли директора, главный

бухгалтер, экономист,

1.Создание приемоч-

ной комиссии;

2. Приемка результа-

Привлечение к при-

емке товаров (работ,

2

Приемка товаров (работ, услуг) низкого ка-

чества, отсутствие требования неустойки при

нарушении условий контракта

экономист-

контрактный управ-

ляющий

тов оказания услуг,

выполнения работ и

поставки товаров

условиям заключен-

ных контрактов;

3.Неукоснительное

исполнение примене-

ния неустойки при

нарушении условий

контракта.

услуг) экспертов в

соответствии со ст.

41  Федерального

закона 05.04.2013 №

44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере

закупок товаров, ра-

бот, услуг для обес-

печения государ-

ственных и муници-

пальных нужд»

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО»

от   25.10.2022 № 133

«Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при осуществ-

лении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО» и плана мероприятий по их

минимизации»

ПЛАН

мероприятий по минимизации коррупционных рисков, возникающих при осу-

ществлении закупок для нужд ГБОУ СО «ЦПМСС «ЭХО»

№

п/

п

Наименование ме-

ры по минимиза-

ции коррупцион-

ных рисков

Краткое

наименование

минимизируе-

мого корруп-

ционного рис-

ка

Срок (пе-

риодич-

ность) ре-

ализации

Ответствен-

ный за реали-

зацию служа-

щий (работ-

ник)

Планируе-

мый ре-

зультат

1 Запрет искусственно-

го дробления закуп-

ки.

Выбор способа

размещения за-

каза

Постоянно Специалисты,

ответственные

за осуществле-

ние закупок

Минимиза-

ция кор-

рупции

2 Проведение монито-

ринга цен на товары,

работы и услуги в

целях недопущения

завышения началь-

ных (максимальных)

цен контрактов при

осуществлении за-

купки

Обоснование

начальных

(максимальных)

цен контрактов

Постоянно Специалисты,

ответственные

за осуществле-

ние закупок;

Минимиза-

ция кор-

рупции

3 Соблюдение правил

описания закупки,

закрепленных в Фе-

деральном законе

от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной

системе в сфере заку-

пок товаров, работ,

услуг для обеспече-

ния государственных

и муниципальных

нужд»

Подготовка до-

кументации на

осуществление

закупки това-

ров, работ,

услуг

Постоянно Специалисты,

ответственные

за осуществле-

ние закупок

Минимиза-

ция кор-

рупции

		centrecho@mail.ru
	2022-10-27T11:16:25+0500
	ГБОУ СО «ЦПМСС «Эхо», г.Екатеринбург
	ГБОУ СО "ЦПМСС "ЭХО"
	Я утвердил этот документ